
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.214 

 
OGGETTO: O.P.C.M. 20 MARZO 2003 N. 3274 E O.P.C.M. 8 LUGLIO 2004, N. 3505 -  
PROGRAMMA  TEMPORALE  DELLE  VERIFICHE SU EDIFICI E D 
INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E RILEVANTI. 
DELEGA ALLA REGIONE PIEMONTE PER L'EFFETTUAZIONE  D ELLE  VERIFICHE  

TECNICHE ALL'EDIFICIO      ADIBITO A SCUOLA MEDIA STATALE  DEL 
CAPOLUOGO.  
 
 
L’anno DUEMILADIECI addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17.40 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 2 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del   
 
 
 
OGGETTO:  O.P.C.M. 20 MARZO 2003 N. 3274 E O.P.C.M. 8 LUGLIO 2004, N. 

3505 -  PROGRAMMA  TEMPORALE  DELLE  VERIFICHE SU 
EDIFICI ED INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E RILEVANTI. 
DELEGA ALLA REGIONE PIEMONTE PER L'EFFETTUAZIONE  
DELLE  VERIFICHE  TECNICHE   ALLO  EDIFICIO  ADIBIT O   
A   SCUOLA   MEDIA   STATALE    DEL CAPOLUOGO. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità 

tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la responsabilità 

contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 
Considerata la relazione dell’Assessore Marcello Giacomo 
 
Dato atto: 

- che con l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2003, 
n. 3274 sono stati indicati i primi elementi in materia di criteri generali per la 
classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 
costruzioni in zona sismica; 

- che la classificazione sismica ai sensi della predetta Ordinanza ha 
confermato in zona 2 i 41 Comuni sismici della Regione Piemonte, già 
classificati in 2° categoria ed ha classificato sismici  in zona 3 n. 168 nuovi 
Comuni ed in 4 zona i restanti precedentemente non classificati;   

- che il comma 3 dell’articolo 2 dell’ordinanza n. 3274/2003 pone a carico dei 
rispettivi proprietari l’obbligo di procedere alla verifica degli edifici 
strategici e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità assume rilievo 
fondamentale a fini di protezione civile durante gli eventi sismici nonché di 
quelli che possono assumere rilevanza in conseguenza di un eventuale 
collasso e che tale verifica deve essere effettuata entro cinque anni dalla 
pubblicazione dell’ordinanza sulla Gazzetta ufficiale e secondo le 
prescrizioni di cui agli allegati dell’ordinanza stessa; 

- che, ai sensi del comma 4 del citato articolo 2, le Regioni devono elaborare, 
sulla base delle risorse disponibili, il programma temporale delle verifiche, 
devono individuare le tipologie degli edifici e delle opere che presentano le 
caratteristiche sopra richiamate e devono fornire ai soggetti competenti le 
necessarie indicazioni per le relative verifiche tecniche, che dovranno 
stabilire il livello di adeguatezza di ciascun edificio rispetto a quanto previsto 
dalle norme; 

- che con D.G.R. n. 61-11017 del 17/11/2003 è stata recepita la classificazione 
sismica del territorio piemontese così come proposta dall’ordinanza n. 
3274/2003;  



 3 

- che con D.G.R. n. 64 - 11402 del 23/12/2003 è stato approvato 
l’elenco degli edifici strategici e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità assume rilievo fondamentale durante gli eventi sismici ai 
fini di protezione civile, nonché di quelli che possono assumere 
rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso ed è 
stato,altresì, disposto di attuare il  sopra citato programma delle 
verifiche, anche attraverso l’avvalimento di Istituti Universitari, Enti 
di Ricerca, Esperti e Professionisti; 

- che con la predetta D.G.R. è stato disposto di sottoporre a verifica in 
via prioritaria gli edifici strategici e le opere infrastrutturali di cui 
all’allegato A) ricadenti in zona sismica 2 e successivamente in zona 
sismica 3; 

- che la Regione Piemonte, a partire dal 1984 ha elaborato, nei Comuni 
in zona sismica 2 dell’ area del Pinerolese, uno studio che ha 
interessato le tipologie di edifici strategici e rilevanti,  utilizzando le 
metodologie per la valutazione del rischio sismico predisposte dal 
Gruppo Nazionale per la Difesa dai Terremoti (G.N.D.T.) e dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.); 

-  che con nota prot. n. 51936/25.11 del 27/10/2004 inviata dalla 
Direzione OO.PP. – Settore Protezione Civile, al Comune di 
Bricherasio classificato sismico in zona 2, veniva richiesto di 
verificare ed eventualmente aggiornare l’elenco degli edifici strategici 
e rilevanti oggetto del predetto studio; 

Preso atto: 
- che con O.P.C.M. 8 Luglio 2004, n. 3362 sono state definite le 

modalità di attivazione del Fondo per gli interventi straordinari della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’art. 32 bis 
del decreto legge 30 Settembre 2003, n. 269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 Novembre 2003, n. 326; 

- che l’art. 1 comma 2 della sopra citata Ordinanza 3362/2004 dispone 
che, per gli interventi finalizzati alla riduzione del rischio sismico di 
competenza regionale, nell'ambito della complessiva dotazione del 
Fondo è riservata la somma di € 67,5 milioni, da ripartirsi tra le 
regioni, per ciascuno degli anni 2004 e 2005; 

- che ai sensi del comma 4 del predetto articolo possono essere ammessi 
a finanziamento del Fondo le attività di verifica tecnica, in conformità 
con gli indirizzi nazionali e regionali, nonché gli interventi di 
adeguamento e miglioramento sismico; 

- che la somma assegnata dallo Stato alla Regione Piemonte, a titolo di 
cofinanziamento al 50% con gli Enti proprietari; 

- che con D.G.R. n. 8 – 4900 del 18/12/2006 è stato approvato, il 2° 
programma generale delle verifiche, di cui all’art. 2 comma 3 
dell’O.P.C.M. 20 marzo 2003 n. 3274 e s.m.i. suscettibile, comunque, 
di variazioni in virtù dell’acquisizione di ulteriori elementi 
conoscitivi; 

- che ai fini dell'utilizzo di tale quota la Regione Piemonte ha trasmesso 
al Dipartimento della protezione civile, con nota prot. n. 59023/25 del 
06/12/2004, il predetto Programma Generale delle Verifiche su edifici 
ed infrastrutture strategiche e rilevanti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
dell’O.P.C.M. 3362/2004; 

- che la D.G.R. n. 38 – 14194 del 29/11/2004 stabilisce, altresì, che con 
successivo atto deliberativo, a seguito dei necessari approfondimenti 



 4 

con gli Enti interessati, si provvederà ad individuare la quota 
percentuale finanziabile dai Soggetti proprietari, l’Ente beneficiario ed 
il Soggetto attuatore delle verifiche tecniche; 

- che in ottemperanza al punto precedente, con nota prot. n. 60557/25.11 
del 14/12/2004 è stata convocata, da parte della Regione Piemonte, 
una riunione al fine di individuare le più opportune strategie d’azione 
per una gestione coordinata e condivisa delle attività di verifica degli 
edifici e delle opere infrastrutturali strategiche e rilevanti; 

- che nel corso della riunione è emerso l’orientamento secondo il quale 
l’obiettivo finale delle attività di verifica è quello della messa in 
sicurezza degli edifici ed infrastrutture strategiche  e rilevanti 
cercando di massimizzarne i risultati minimizzando contestualmente i 
costi necessari alla conduzione delle verifiche stesse;  

- che in tal senso è necessaria, una supervisione tecnico-amministrativa 
unitaria che consenta di razionalizzare il processo di verifica, 
incidendo in termini positivi sui tempi di attuazione dell’intero 
programma; 

- che in proposito la Regione Piemonte intende consolidare un rapporto 
privilegiato con il Politecnico di Torino – Dipartimento di Ingegneria 
Strutturale e Geotecnica, attraverso l’affidamento di un contratto di 
consulenza per l’attuazione delle verifiche tecniche in argomento; 

- che al fine di razionalizzare ed ottimizzare il processo di verifica, la 
Regione Piemonte si propone quale Ente beneficiario e Soggetto 
attuatore delle verifiche tecniche sugli edifici e delle opere 
infrastrutturali strategiche e rilevanti; 

- che per l’anno in corso l’Amministrazione Comunale ritiene di 
proseguire la procedura  di verifica dei vari edifici comunali , 
adottando come parametro di scelta tra i vari edifici, la relativa 
vulnerabilità delle strutture e il grado di esposizione all’utenza, 
eseguendo le verifiche sull’edificio adibito a scuola media statale del 
capoluogo posto in Via Vittorio Emanuele II° n.79/a;   

- Che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 
Economia Montana e Foreste –Settore Tecnico e Opere Pubbliche di 
Torino, con nota Prot. n. 54165/DB14.00/DB14.05 Class. 013.220.030 
del 30/07/2010 pervenuta al Comune di Bricherasio in data 
09/08/2010 al Prot. n. 10460 ha richiesto il versamento del 
cofinanziamento relativo relativo al 2° programma temporale delle 
verifiche e relativo alla Scuola Media del capoluogo, quantificando 
l’importo a carico del Comune pari ad Euro 5.280,00; 

- Che l’Amministrazione Comunale con deliberazione del C.C. n. 34 del 
29/11/2010 ha predisposto ed approvato con Variazione di 
assestamento al Bilancio dell’esercizio finanziario 2010 lo 
stanziamento della somma occorrente per il cofinaziamento delle 
verifiche in questione;  

Visto e considerato quanto in premessa esposto, la Giunta Comunale, con 
voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente:      

 
DELIBERA 

 
- Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 
deliberato; 



 5 

- Di prendere atto che l’obiettivo finale delle attività di verifica è quello 
della messa in sicurezza degli edifici ed infrastrutture strategiche  e rilevanti 
cercando di massimizzarne i risultati minimizzando contestualmente i costi 
necessari alla conduzione delle verifiche stesse incidendo, altresì, in termini 
positivi sui tempi di attuazione dell’intero programma;  
- Di delegare la Regione Piemonte quale Ente beneficiario e Soggetto 
attuatore delle verifiche tecniche sugli edifici e delle opere infrastrutturali 
strategiche e rilevanti, ad effettuare le relative verifiche tecniche presso 
l’edificio comunale adibito a scuola media del capoluogo  posto in Via 
Vittorio Emanuele II° n.79/a, secondo le disposizioni dell’O.P.C.M. 8 
Luglio 2004, n. 3505, 2° Programma temporale, da effettuarsi attraverso 
l’affidamento, da parte della Regione stessa, di un contratto di consulenza al 
Politecnico di Torino – Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica; 
- Di dare atto che a seguito avvenuta approvazione della Variazione di 
assestamento del bilancio per l’esercizio finanziario 2010, è stata stanziata 
la somma necessaria, pari a Euro 5.280,00, quale quota di cofinanziamento 
di cui all’O.P.C.M. 8 Luglio 2004, n. 3505, spettante all’Ente proprietario 
degli edifici ed infrastrutture strategiche  e rilevanti; 

- Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte, 
Direzione Opere Pubbliche, Settore Tecnico Opere Publiche, con sede in 
Corso Bolzano n.44 a 10121 Torino.  

 
 
Inoltre 
con successiva unanime votazione 

DELIBERA 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 del T.U. n.267/2000 
 
TF/ 

 
 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2010  

 
 
Bricherasio, lì 31/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì 31/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 31/12/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


